

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội nghị tập huấn Luật phòng, chống**  
**bạo lực gia đình trên địa bàn huyện năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 2825/KH-SVHTTDL ngày 27/9/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Hội nghị tập huấn Luật phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 22/3/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 16/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023.

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa – Thông tin tài Tờ trình số 468/TTr-VHTT ngày 2/10/2023;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn Luật số 13/2022/QH15 ngày 14/11/2022 của Quốc hội về Luật phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Trao đổi, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình cấp huyện, cấp xã và khu dân cư (ấp, khu phố) để tổ chức tuyên truyền, triển khai các văn bản, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác gia đình; triển khai các hoạt động nghiệp vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực gia đình.

2. Việc tổ chức Hội nghị tập huấn phải được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan theo đúng Kế hoạch đề ra. Công chức các đơn vị, các thành phần được triệu tập tham gia đầy đủ, đúng thành phần, nghiêm túc.

**II. NỘI DUNG TẬP HUẤN**

1. Quan điểm, mục tiêu chính sách ban hành Luật phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022.

2. Bố cục, nội dung cơ bản của Luật phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022.

3. Những điểm mới của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

**III. HÌNH THỨC**

1. Triển khai lồng ghép vào các dịp hội nghị, cuộc họp của cơ quan, đơn vị; đăng tải các tin, bài nội dung liên quan trên Trang Thông tin điện tử huyện,

trên sóng của Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện và hệ thống loa truyền thanh thông minh các xã, thị trấn; các nền tảng mạng xã hội như zalo nhóm, fanpage ...

## 2. Tổ chức Hội nghị cấp huyện

- Thời gian: Dự kiến 01 ngày, ngày 10/11/2023 bắt đầu từ 8h00.
- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân huyện.
- Thành phần tham dự:
- Tổng số đại biểu tham dự tập huấn 231 người, cụ thể như sau:
- *Đại biểu cấp huyện*: Chuyên viên Phòng VH-TT huyện (01 người)
- *Đại biểu cấp xã*: Công chức Văn hóa, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã thuộc 13 xã, thị trấn được tập huấn. Tổng số 26 người.
- *Đại biểu ấp, khu phố* (gọi chung là KDC).

Trưởng ấp (Khu phố), Trưởng Chi hội Phụ nữ của các ấp (Khu phố) thuộc 13 xã, thị trấn; 102 KDC trên địa bàn huyện được tập huấn (102 thôn x 2 người/ KDC = 204 người),

**IV. KINH PHÍ:** Theo phân cấp ngân sách năm 2023.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, mời báo cáo viên; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hội nghị tập huấn theo đúng kế hoạch này; đồng thời chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức lớp tập huấn như: Chương trình tập huấn, hội trường, bàn ghế, nước uống, tài liệu và một số công tác liên quan khác để lớp tập huấn đạt hiệu quả.

- Phân công công chức tổ chức đón tiếp; quản lý và duy trì số lượng học viên tham gia lớp tập huấn bảo đảm chất lượng và hiệu quả; lập danh sách tham dự tập huấn trước ngày **10/11/2023** để tổng hợp thực hiện (*theo biểu mẫu gửi kèm*).

- Thực hiện chế độ kiểm tra, giám sát, đánh giá và báo cáo định kỳ về kết quả hoạt động của địa phương về triển khai Luật số 13/2022/QH15 ngày 14/11/2022 về Luật phòng, chống bạo lực gia đình về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày **05/12 hàng năm** và báo cáo đột suất của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh khi có yêu cầu.

- Dự trù kinh phí, gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định trình UBND huyện bổ sung kinh phí theo quy định.

### 2. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Phối hợp với đơn vị chủ trì, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch; hướng dẫn các đơn vị thanh, quyết toán theo quy định.

### 3. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch triển khai Luật số 13/2022/QH15 ngày 14/11/2022 về Luật phòng, chống bạo lực gia đình trong năm 2023.

- Lập danh sách tham dự tập huấn gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và file mềm qua địa chỉ zalo Đỗ Xuân Cảnh - Chuyên viên Phòng VH-TT huyện trước ngày **08/11/2023** để tổng hợp (*theo biểu mẫu gửi kèm*), đồng thời chịu trách nhiệm quản lý học viên của đơn vị mình trong suốt thời gian diễn ra tập huấn. Phân công cán bộ chuyên trách theo dõi, giám sát các hoạt động của địa phương.

- Thực hiện chế độ đánh giá và báo cáo định kỳ về kết quả hoạt động của địa phương về triển khai Luật số 13/2022/QH15 ngày 14/11/2022 về Luật phòng, chống bạo lực gia đình về UBND huyện (*Thông qua Phòng VH&TT huyện*) trước ngày **31/11 hàng năm** và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn Luật số 13/2022/QH15 ngày 14/11/2022 của Quốc hội về Luật phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện năm 2023, UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT&DL (Báo cáo);
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- Phòng VH&TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạ**